
REGISTRO GENERALE N. 537 del 23/11/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 153 DEL 06/11/2018
PROPOSTA N. 746 DEL 06/11/2018

OGGETTO: Lavori COSTRUZIONE LOCULI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI 
CORCUMELLO - Liquidazione collaudatore.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nominato con Decreto Sindacale n. 07 del 01.09.2018, al protocollo n. 5778 in data 01.09.2018, relativo al

conferimento dell' incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici del comune di Capistrello (AQ) ;

PREMESSO CHE :

· Con  Delibera  di  CONSIGLIO  Comunale  n  8,  in  data  13.01.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

· Con Delibera di CONSIGLIO Comunale n. 9 in data 13.01.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed  

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

· Con Delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 23/03/2017, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione 2017-2019;

VISTA la Determina del responsabile del Settore Tecnico, al registro di Settore n. 162 del 14-10-
2017  con  la  quale  veniva  affidato  all’ing.  Domenico  Di  Berardino  <  Codice  fiscale:
DBRDNC65H05A515O  -  Identificativo fiscale  ai  fini  IVA:  IT01394390668-  con studio in  Via
Francesco Menzio, 30 - 00125 Roma, iscritto all'Ordine degli Ingegneri dell'Aquila al n. 1286 del
1996 > l'incarico del collaudo statico dei lavori di “ Costruzione loculi nel cimitero della frazione di
Corcumello  "  per  l'  importo  omnicomprensivo  di  €  2.487,40  composto  di  Onorario  e  spese
forfettarie nella misura di € 1.960,435 ; contributi previdenziali ed assistenziali (INARCASSA) 4%
pari ad € 78,417; Imposta sul Valore Aggiunto (IVA ) nella misura del 22% pari ad € 448,548 ;

VISTO  che  lo  stesso  professionista  ha  svolto  regolarmente  l’incarico  affidatogli,  rimettedo  a
quest’ufficio copia della relazione già depositata presso la Regione Abruzzo – Servizio del Genio
Civile – Uffici di Avezzano (AQ) ; 

VISTA la fattura Numero documento: 01/PA del 13 Marzo 2018 ;

RITENUTO, pertanto, di poter approvare e liquidare a saldo il corrispettivo richiesto e riportato
nella fattura n. 01/PA del 13 Marzo 2018 Protocollata con il n. 1936 del 19/03/2018  dell'importo
complessivo di € 2487.40;

VISTI in particolare gli artt. 151 co. 4°, 183 e 191 del decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000 “Testo

Unico degli Enti Locali”;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Romeo Di Felice;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 537 del 23/11/2018



ACCERTATA l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati

ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990;

VISTO il Regolamento di contabilità e l’art. 183 del TUEL. approvato con D.Lgs. 267/2000;

· Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16

· Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

· Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

· Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

· Visto lo statuto comunale;

· Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

· Visto il regolamento comunale di contabilità;

· Visto il regolamento comunale dei contratti;

· Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

· Attestata la regolarità tecnica.

DETERMINA

1. La narrativa che precede si ha qui per dispositivo;      

2. Di liquidare a saldo all’ing. Domenico Di Berardino i compensi per l’attività di collaudatore
statico dei lavori di “ Costruzione loculi nel cimitero della frazione di Corcumello " la fattura n.
01/PA del 13 Marzo 2018 Protocollata con il n. 1936 del 19/03/2018 dell'importo di € 1960.43
oltre Cassa di previdenza ed assistenza nella misura del 4% pari ad € 78.42 ed IVA nella misura
del 22% pari ad € 448.55 per la somma complessiva di € 2487.40 ;

3. Di dare atto che la spesa è imputata al Titolo 2°, Capitoli nn° 801/0 ed 801/1 del Bilancio di
previsione finanziario 2018-2020;

4. Di subordinare l’ordinativo di pagamento alla verifica di regolarità contributiva;

5. Di  specificare  che  l’IVA al  10%,  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente

all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16 del

mese successivo; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che  (verificare la compatibilità delle soluzioni

proposte  con  il  regolamento  sui  controlli  interni  adottato  dall’ente ):  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 537 del 23/11/2018



8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento è l’ing.

Romeo  Di Felice;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 537 del 23/11/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 746
del 06/11/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 06/11/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 746 del 06/11/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 23/11/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 537 del 23/11/2018



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2018 84 1 7 DI BERARDINO DOMENICO 2.487,40

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
23/11/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 537 del 23/11/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 896

Il  26/11/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  537 del 23/11/2018 con
oggetto:
Lavori  COSTRUZIONE  LOCULI  NEL CIMITERO  DELLA FRAZIONE  DI  CORCUMELLO  -
Liquidazione collaudatore.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 26/11/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 537 del 23/11/2018


